
БАРАНАВİЦКİ ГАРАДСКİ                      БАРАНОВИЧСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

 ВЫКАНАЎЧЫ КАМİТЭТ                      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

     Р А Ш Э Н Н Е                                    Р Е Ш Е Н И Е 
 

10 мая 2023 г. № 1131 

       г. Баранавічы                                                       г. Барановичи 

 
О проведении праздника города 
«Барановичская весна» 

 

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 30 декабря 1997 г. 

№ 114-З «О массовых мероприятиях в Республике Беларусь»,  

Перечнем мероприятий (фестивалей, праздников, конкурсов, форумов, 

конференций и иных культурных мероприятий), проводимых  

в г. Барановичи в 2023 году, утвержденных решением Барановичского 

городского исполнительного комитета от 26 декабря 2022 г. № 3019 

(с изменениями и дополнениями), на основании статьи 209, 210, 220 

Кодекса Республики Беларусь о культуре, руководствуясь Законом 

Республики Беларусь от 4 января 2010 года № 108-З «О местном 

управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», в целях 

организации содержательного досуга жителей и гостей города, 

Барановичский городской исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Провести 19-20 мая 2023 года праздник города «Барановичская 

весна» (далее – праздник).  

2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по 

проведению праздника. 

3. Отделу культуры горисполкома подготовить праздничную 

программу праздника, концертные выступления, организовать работу 

интерактивных площадок: 

3.1. 18.05.2023 с 18:00 до 21:00 провести генеральную репетицию 

праздника на пл. Ленина; 

3.2. 19.05.2023 – 20.05.2023 провести концертные программы  

на главной сценической площадке на пл. Ленина; организовать  

работу дополнительных интерактивных площадок у Дом торговли 

«Радуга», у учреждения культуры «Барановичский краеведческий музей»,  

в парке им. 30-летия ВЛКСМ, в государственном учреждении культуры 

«Централизованная библиотечная система г. Барановичи» согласно 

сценарному плану праздника. 

3.3. 19.05.2023 в 23:00 провести фейерверк. 

4. Финансирование расходов по организации и проведению 

праздника произвести за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных 



2 
 

отделу культуры горисполкома на проведение мероприятий (фестивалей, 

праздников, форумов, конференций и иных культурных мероприятий), 

проводимых в г. Барановичи в 2023 году, согласно приложению. 

5. Провести 19.05.2023 – 20.05.2023 в рамках праздника 

региональную универсальную ярмарку (далее – ярмарка) в соответствии  

с Положением о порядке организации и согласования проведения ярмарок 

на территории Республики Беларусь, утвержденному постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 15 февраля 2019 г. № 101  

«О выставочной и ярмарочной деятельности в Республике Беларусь». 

6. Соорганизатором ярмарки определить унитарное коммунальное 

ремонтно-строительное предприятие «Барановичиремстрой» (далее – 

УКРСП «Барановичиремстрой»). 

7. Разрешить 19.05.2023 – 20.05.2023 субъектам хозяйствования 

организацию торговли, предоставление бытовых услуг и услуг 

аттракционов, в рамках проведения ярмарки согласно поданным 

заявлениям и заключенным с УКРСП «Барановичиремстрой» договорам  

по согласованию с заинтересованными городскими службами  

по обеспечению деятельности и схеме размещения. 

8. УКРСП «Барановичиремстрой» совместно с отделом торговли и 

услуг горисполкома и государственным учреждением «Центр обеспечения 

деятельности бюджетных организаций города Барановичи» обеспечить 

формирование списка участников ярмарки согласно поданным заявлениям 

по определенному количеству мест. 

9. УКРСП «Барановичиремстрой» осуществлять ежедневный 

контроль за наличием оплаты за право участия в ярмарке. 

10. Разрешить участникам ярмарки согласно поданным заявлениям 

и заключенным договорам организовать торговлю 19.05.2023 с 15:00  

до 01:00 20.05.2023 и 20.05.2023 с 10:00 до 23:00 согласно схеме 

размещения:  

нестационарных объектов торговли и нестационарных объектов 

общественного питания: 

ул. Советская (от пересечения ул. Комсомольская до ул. Горького)  

и у Дом торговли «Радуга; 

ул. Ленина, 2 (у фонтана); 

бульвар Хейнола; 

парк им. 30-лет ВЛКСМ; 

народных мастеров и ремесленников:                                                         

бульвар Штоккерау; 

бульвар Хейнола; 

аттракционов: 

парк им. 30-лет ВЛКСМ; 



3 
 

ул. Комсомольская до ул. Гагарина; 

10.1. в ходе подготовки организации праздничной торговли 

субъектам хозяйствования обеспечить: 

10.1.1. размещение в соответствии со схемами размещения и работу 

аттракционов, предоставление бытовых услуг, организацию торговли, 

согласно поданным заявлениям по согласованию с заинтересованными 

городскими службами по обеспечению деятельности; 

10.1.2. художественно-эстетическое оформление торговых мест, 

наличие красочных палаток, вывесок о принадлежности, красочных 

ценников, нагрудных знаков, обеспечить наличие мусоросборников, не 

менее 5 комплектов столов и стульев; 

10.1.3. надлежащее состояние торгово-технологического и 

холодильного оборудования. Металлические конструкции должны быть 

без ржавчины, покрашенные. Палаток в мелкую полоску не должно быть. 

Мебель должна иметь привлекательный вид, на столах скатерти. 

Рекомендовано обеспечить наличие палаток, зонтов бежевого цвета, 

преимущественно новых; 

10.1.4. в ассортимент реализуемых товаров включить: 

продукцию собственного производства, в том числе блюда 

белорусской национальной кухни; блины, шашлыки, кондитерские 

изделия, мороженое, фрукты, овощи, безалкогольные напитки, соки  

(за исключением в стеклянной таре), горячие напитки (чай, кофе, грог, 

сбитень, глинтвейн и другие), прочие продовольственные товары; 

непродовольственные товары: шары, игрушки, сувениры, прочие 

непродовольственные товары;  

пиво и слабоалкогольные напитки – в розлив; 

нестационарным объектам торговли и нестационарным объектам 

общественного питания, осуществляющих торговое обслуживание в местах 

проведения праздничных мероприятий, имеющим специальное разрешение 

(лицензию) на право осуществления розничной торговли алкогольными и 

(или) табачными изделиями, составляющие работы и услуги: розничная 

торговля алкогольными напитками разрешить реализацию алкогольных 

напитков в розлив (за исключением плодово-ягодных вин). Реализацию и 

проведение дегустаций в маркетинговых целях алкогольных напитков и 

пива с объёмной долей этилового  спирта до 7 процентов юридическим 

лицам, осуществляющим их производство, при условии соблюдения 

действующего законодательства, регулирующего оборот и рекламу 

алкогольных напитков и пива, в том числе Положения о порядке 

проведения дегустаций алкогольных напитков и (или) пива в 

маркетинговых целях, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь 17 февраля 2003 г. № 193; 



4 
 

10.1.5. организовать работу дегустаций, мастер-классов, проведение 

конкурсов, выставок продаж, рекламных акций, розыгрышей от объектов 

торговли и общественного питания и другое; 

10.1.6. рекомендовать при формировании цены применять 

минимальные торговые надбавки на товары и наценки на продукцию 

общественного питания; 

10.1.7. для подключения к электроэнергии – обязательное наличие 

протокола измерения сопротивления изоляции электропроводки, назначить 

ответственного за электрооборудование; 

10.2. на местах торговли обеспечить работу программных касс либо 

кассовых суммирующих аппаратов, платежных терминалов в соответствии 

с действующим законодательством;  

10.3. обеспечить выезд транспортных средств, не участвующих 

непосредственно в торговом обслуживании населения, с места проведения 

ярмарки до начала ее проведения и заезд транспортных средств после 

окончания времени проведения ярмарки; 

10.4. на местах торговли обеспечить соблюдение Правил продажи 

отдельных видов товаров и осуществления общественного питания, 

утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь  

от 22 июля 2014 г. № 703, противопожарных норм и правил техники 

безопасности, иных норм и правил, а также действующего 

законодательства о санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения. 

11. Отделу торговли и услуг горисполкома информировать 

субъектов хозяйствования, осуществляющих розничную торговлю 

алкогольными напитками в радиусе 500 метров, прилегающих к местам 

проведения территорий, об ограничении реализации алкогольных напитков 

согласно подпункту 1.14 пункта 1 статьи 11 Закона Республики Беларусь 

от 27 августа 2008 г. № 429-З «О государственном регулировании 

производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей 

продукции и непищевого этилового спирта».  

12. Продлить режим работы предприятий общественного  

питания с 23:00 19.05.2023 до 01:00 20.05.2023 субъектам хозяйствования 

согласно поданным заявлениям. 

Субъектам хозяйствования обеспечить соблюдение общественной 

безопасности на подведомственных объектах, включая наличие в (на) 

объектах ручной системы тревожной сигнализации, контроль за которой в 

период работы объекта после 23:00 и до 7:00 осуществляется 

подразделением Департамента охраны Министерства внутренних дел. 

13. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 

горисполкома, управлению по образованию горисполкома, отделу спорта и 



5 
 

туризма горисполкома, Барановичской городской организации 

общественного объединения «БРСМ»: 

13.1. обеспечить анонсирование и освещение в средствах массовой 

информации, на официальных сайтах информацию о проведении 

праздничных мероприятий; 

13.2. принять участие в праздничной программе по согласованию с 

отделом культуры горисполкома согласно сценарному плану праздника; 

13.3. определить состав и обеспечить доставку участников 

праздничной программы. 

14. Государственному учреждению «Центр обеспечения 

деятельности бюджетных организаций города Барановичи» обеспечить: 

14.1. до 15.05.2023 закупку услуг по организации работы 

сценической площадки, для проведения праздника с заключением 

договоров по результатам государственных закупок товаров, согласно 

приложению; 

14.2. 19.05.2023 – 20.05.2023 работу дежурного специалиста по 

охране труда для обеспечения соблюдения требований охраны труда во 

время проведения праздничных мероприятий;  

14.3. размещение и контроль за работой аттракционов согласно 

технике безопасности с соблюдением норм охраны труда, согласно 

поданным заявлениям и схеме размещения по согласованию с  

УКРСП «Барановичиремстрой»; 

14.4. 18.05.2023, 19.05.2023 – 20.05.2023 доставку звукового 

оборудования, коллективов художественного творчества, реквизита для 

работы сценических площадок по согласованию с отделом культуры 

горисполкома; 

14.5. 19.05.2023 – 20.05.2023 работу дежурного транспорта для 

транспортировки и для размещения артистов во время праздничных 

мероприятий. 

15. Коммунальному унитарному многоотраслевому предприятию 

жилищно-коммунального хозяйства «Барановичское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» оказать содействие: 

15.1. 17.05.2023 в подключении сценических экранов, звукового 

оборудования, светового оборудования на главной сценической площадке 

на пл. Ленина, время работы дежурного электрика по согласованию с 

отделом культуры горисполкома и исполнителем услуг; 

15.2. 18.05.2023, 19.05.2023 с 08:00 до 01:00 20.05.2023, 20.05.2023 с 

08:00 до 23:00 в подключении технического оснащения, обеспечение 

устойчивого электроснабжения главной сценической площадки на 

пл. Ленина, торговых объектов согласно схеме размещения. 



6 
 

16. Унитарному коммунальному ремонтно-строительному 

предприятию «Барановичиремстрой» обеспечить: 

16.1. до 17.05.2023 переустановку городской крытой сцены от 

учреждения «Барановичский кинотеатр «Октябрь» на пл. Ленина (спиной к 

горисполкому) (ступеньки по обеим сторонам, ступеньки в центре сцены, 

ограждения сцены, сегменты для аппаратуры, настилы перед ступеньками 

по обеим сторонам (ориентируясь на погодные условия), ограждения 

вокруг сцены. Место установки сцены согласовать с отделом культуры 

горисполкома; 

16.2. до 19.05.2023 праздничное оформление центра города: 

ул. Ленина, пл. Ленина, ул. Советская, ул. Комсомольская, парка  

им. 30-летия ВЛКСМ; 

16.3. 17.05.2023 содействие в подключении звукового оборудования, 

сценических экранов, светового оборудования, время работы дежурного 

электрика по обслуживанию сцены по согласованию с отделом культуры 

горисполкома и исполнителем услуг, 19.05.2023 – 20.05.2023 работу 

дежурного электрика по обслуживанию сцены; 

16.4. 19.05.2023 до 15:00 доставку из Ледового Дворца и размещение 

на пл. Ленина 40 сегментов кресел (по 3 сидения) (120 мест), размещение 

кресел по согласованию с отделом культуры горисполкома; 

с 18:00 до 20:00 дежурство рабочих на пл. Ленина во время 

Торжественного открытия, для монтажа/демонтажа ограждений согласно 

сценарному плану праздника; 

16.5. 19.05.2023 – 20.05.2023 установку турникетов на пл. Ленина, 

вокруг сцены, в парке им. 30-летия ВЛКСМ, возле Дома торговли «Радуга» 

согласно схемам расстановки, размещение скамеек по согласованию с 

отделом культуры горисполкома;  

16.6. 19.05.2023 – 20.05.2023 работу дежурного электрика в парке  

им. 30-летия ВЛКСМ для подключения электроэнергии торговых объектов, 

аттракционов. 

17. Открытому акционерному обществу «Стройтрест № 25» 

обеспечить выделение инвентарных (строительных) лесов, щитов настила 

для установки элементов фейерверка во внутреннем дворике 

Барановичского горисполкома. Обеспечить доставку, сборку и разборку 

инвентаря по согласованию с отделом культуры горисполкома и 

исполнителем фейерверочного показа.  

18. Открытому акционерному обществу «Автобусный парк 

г. Барановичи» организовать изменение маршрутов городских автобусов в 

связи с ограничением движения автотранспорта в период подготовки и 

проведения праздника: 



7 
 

18.05.2023 с 18:00 до 21:00 по пл. Ленина (от ул. Димитрова – 

пл. Ленина) в связи с проведением генеральной репетиции; 

19.05.2023 с 09:00 до 01:00 21.05.2023 по пл. Ленина, по ул. Ленина 

(от ул. Брестская до пл. Ленина), по ул. Комсомольской (от пл. Ленина до 

ул. Гагарина), по ул. Советской (от ул. Царюка до ул. Горького). 

20.05.2023 с 01:00, 20.05.2023 с 23:00 дополнительную подачу 

городских автобусов всех маршрутов на автобусные остановки, 

прилегающие к пл. Ленина для доставки горожан в микрорайоны города. 

19. Барановичскому горрайотделу по чрезвычайным ситуациям, 

отделу внутренних дел горисполкома 19.05.2023 организовать в месте 

проведения фейерверочного показа дежурство боевого расчета пожарной 

аварийно-спасательной службы и нарядов отдела внутренних дел 

горисполкома. 

20. Отделу внутренних дел горисполкома организовать перекрытие 

движения автотранспорта по пл. Ленина: 

18.05.2023 с 18:00 до 21:00 по пл. Ленина (от ул. Димитрова –  

пл. Ленина) в связи с проведением генеральной репетиции; 

19.05.2023 с 09:00 до 01:30 20.05.2023, 20.05.2023 с 08:30 до 23:00 по 

ул. Ленина (от ул. Брестская до пл. Ленина), по ул. Советской (от 

ул. Царюка до ул. Горького); 

19.05.2023 с 09:00 до 01:00 21.05.2023 по ул. Комсомольской (от 

пл. Ленина до ул. Гагарина); 

19.05.2023 обеспечить охрану (оцепление) радиуса опасной зоны 

проведения фейерверочного показа согласно плану мероприятий по 

обеспечению технической безопасности и противопожарной защиты. 

21. Барановичскому отделу Департамента охраны Министерства 

внутренних дел Республики Беларусь 17.05.2023 с 22:00 до 08:00 

18.05.2023, 18.05.2023 с 22:00 до 08:00 19.05.2023, 20.05.2023 с 02:00 до 

08:00 усилить силами сотрудников милиции здание Барановичского 

городского исполнительного комитета в связи с проведением вблизи 

здания на пл. Ленина, 2 основных массовых мероприятий граждан. 

22. Барановичскому горрайотделу по чрезвычайным ситуациям, 

отделу внутренних дел горисполкома, отделу культуры горисполкома, 

отделу торговли и услуг горисполкома, отделу идеологической работы и по 

делам молодежи горисполкома, унитарному коммунальному ремонтно-

строительному предприятию «Барановичиремстрой», коммунальному 

унитарному многоотраслевому предприятию жилищно-коммунального 

хозяйства «Барановичское городское жилищно-коммунальное хозяйство», 

государственному учреждению «Центр обеспечения деятельности 

бюджетных организаций города Барановичи», учреждению 

здравоохранения «Барановичская центральная поликлиника», 



8 
 

государственному учреждению «Барановичский зональный центр гигиены 

и эпидемиологии», Инспекции Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь по г. Барановичи, открытому акционерному обществу 

«Стройтрест № 25», открытому акционерному обществу «Автобусный парк 

г. Барановичи», Барановичскому отделу Департамента охраны 

Министерства внутренних дел Республики Беларусь в пределах 

компетенции обеспечить предотвращение чрезвычайных ситуаций, 

безопасность граждан, сохранность зданий, сооружений, охрану 

правопорядка, соблюдение условий и порядка подготовки и проведения 

мероприятий, организацию торговли, медицинское обслуживание, 

соблюдение субъектами хозяйствования законодательства во время 

подготовки и проведения праздника. 

23. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителей председателя по направлению деятельности, начальника 

отдела культуры горисполкома, начальника отдела торговли и услуг 

горисполкома, начальника отдела идеологической работы и по делам 

молодежи горисполкома, директора унитарного коммунального ремонтно-

строительного предприятия «Барановичиремстрой», генерального 

директора коммунального унитарного многоотраслевого предприятия 

жилищно-коммунального хозяйства «Барановичское городское жилищно-

коммунальное хозяйство», управляющего государственного учреждения 

«Центр обеспечения деятельности бюджетных организаций города 

Барановичи», начальника отдела внутренних дел горисполкома, 

начальника Барановичского горрайотдела по чрезвычайным ситуациям, 

начальника Барановичского отдела Департамента охраны Министерства 

внутренних дел Республики Беларусь, главного врача учреждения 

здравоохранения «Барановичская центральная поликлиника», главного 

государственного санитарного врача г. Барановичи и Барановичского 

района, начальника Инспекции Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь по г. Барановичи, директора открытого акционерного 

общества «Стройтрест № 25», директора открытого акционерного 

общества «Автобусный парк г. Барановичи». 

 

Председатель М.Л.Баценко 

Управляющий делами А.М.Семашко 

 

 

 

 

 


